
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 1/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 141/2024

Pregão Presencial n° 055/2024

Objeto: Prestação de serviços de Locação de MÁQUINAS PESADAS (com operador, manutenção e abastecimento),

em atendimento a Secretaria Municipal de Urbanismo do Município de Tocantins- MG

Adjudicação

O Prefeito Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Com fundamento no Art. 71, inc. IV da Lei 14133/21 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº

141/2024, ADJUDICAR o procedimento licitatório na modalidade pregão presencial nº 055/2024, tipo menor preço ,cujo

objeto é a Prestação de serviços de Locação de MÁQUINAS PESADAS (com operador, manutenção e abastecimento),

em atendimento a Secretaria Municipal de Urbanismo do Município de Tocantins- MG , que teve como vencedora as

empresas : MENDES MARQUES COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - ME e RAMYRES JOSE SOARES

ASSUNCAO.

Fornecedor: MENDES MARQUES COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - ME Total lotes de itens e serviços R$ 87.000,00

Lote 1 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4
TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV- MANUTENÇÃO.  - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE COMPACTADOR DE SOLOS DE

PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS,

POTÊNCIA 4 CV- MANUTENÇÃO.  

HR 100,0000 50,0000 5.000,00 -

Total Lote: R$ 5.000,00

Lote 2 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA
CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 Kgf), POTÊNCIA 5,5 CV. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE PLACA VIBRATÓRIA

REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA

CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 Kgf), POTÊNCIA 5,5 CV. 

HR 100,0000 70,0000 7.000,00 -

Total Lote: R$ 7.000,00

Lote 4 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO
OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M – CHP DIURNO.  - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR

VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T,

LARGURA DE TRABALHO 1,68 M – CHP DIURNO.  

HR 500,0000 150,0000 75.000,00 -

Total Lote: R$ 75.000,00

Fornecedor: RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO Total lotes de itens e serviços R$ 2.672.500,00

Lote 3 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO, COM PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 10.000
KG, COM POTÊNCIA MÍNIMA 100 HP / CV. , COM NO MÁXIMO 15 ANOS DE USO,  EQUIPADO COM CILINDRO PÉ DE CARNEIRO ACIMA DE
1,6M, COM OU SEM TRAÇÃO, EQUIPADO COM SISTEMA VIBRATÓRIO DE AMPLITUDES ALTA E BAIXA, INCLUÍDO OPERADOR,
TRANSPORTE E MOBILIZAÇÃO DENTRO DE UM RAIO DE 10KM DA SEDE DO MUNICÍPIO, MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEIS  E ENCARGOS,
TODOS POR CONTA DO FORNECEDOR. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR

VIBRATÓRIO, COM PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 10.000 KG,

COM POTÊNCIA MÍNIMA 100 HP / CV. , COM NO MÁXIMO 15 ANOS DE

USO,  EQUIPADO COM CILINDRO PÉ DE CARNEIRO ACIMA DE 1,6M,

COM OU SEM TRAÇÃO, EQUIPADO COM SISTEMA VIBRATÓRIO DE

AMPLITUDES ALTA E BAIXA, INCLUÍDO OPERADOR, TRANSPORTE E

MOBILIZAÇÃO DENTRO DE UM RAIO DE 10KM DA SEDE DO MUNICÍPIO,

MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEIS  E ENCARGOS, TODOS POR CONTA

DO FORNECEDOR. 

HR 2.500,0000 170,0000 425.000,00 -

Total Lote: R$ 425.000,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 2/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 5 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA ACIMA DE 10 TONELADAS, COM LAMINA/UNIDADE ESCAVO-
EMPURRADORA, QUE PERMITA ESCAVAR E EMPURRAR 2m³  OU MAIS DE SOLO PARA TRABALHOS QUE EXIGEM MAIOR
NECESSIDADE DE ADERÊNCIAS DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPI”S,
REMUNERADO PELA EMPRESA E TAMBEM CUSTEARA O ABASTECIMENTO E TODA A MANUTENÇÃO DA UNIDADE. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA ACIMA DE

10 TONELADAS, COM LAMINA/UNIDADE ESCAVO-EMPURRADORA,

QUE PERMITA ESCAVAR E EMPURRAR 2m³  OU MAIS DE SOLO PARA

TRABALHOS QUE EXIGEM MAIOR NECESSIDADE DE ADERÊNCIAS

DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR OPERADOR HABILITADO

COM OS DEVIDOS EPI”S, REMUNERADO PELA EMPRESA E TAMBEM

CUSTEARA O ABASTECIMENTO E TODA A MANUTENÇÃO DA UNIDADE.

H 2.500,0000 210,0000 525.000,00 -

Total Lote: R$ 525.000,00

Lote 6 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA ACIMA DE 20 TONELADAS, COM NO MAXIMO 05
ANOS DE USO, PRODUÇÃO DE CARREGAMENTO E CORTE DE 120m³ A 150m³  POR HORA DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR
OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs, REMUNERADO PELA EMPRESA E TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A
MANUTENÇÃO DA UNIDADE. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA

HIDRAULICA ACIMA DE 20 TONELADAS, COM NO MAXIMO 05 ANOS DE

USO, PRODUÇÃO DE CARREGAMENTO E CORTE DE 120m³ A 150m³ 

POR HORA DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR OPERADOR

HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs, REMUNERADO PELA EMPRESA E

TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A MANUTENÇÃO DA

UNIDADE. 

HR 2.500,0000 259,0000 647.500,00 -

Total Lote: R$ 647.500,00

Lote 7 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA IGUAL OU ACIMA DE 14 TONELADAS, COM NO
MAXIMO 05 ANOS DE USO, DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs,
REMUNERADO PELA EMPRESA E TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A MANUTENÇÃO DA UNIDADE. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

7

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA

HIDRAULICA IGUAL OU ACIMA DE 14 TONELADAS, COM NO MAXIMO 05

ANOS DE USO, DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR

OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs, REMUNERADO PELA

EMPRESA E TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A

MANUTENÇÃO DA UNIDADE. 

HR 2.500,0000 245,0000 612.500,00 -

Total Lote: R$ 612.500,00

Lote 8 - Serviços - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE MINI ESCAVADEIRA HIDRAULICA PESO OPERACIONAL ACIMA 3,5  TONELADAS, COM NO
MAXIMO 05 ANOS DE USO,  DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs,
REMUNERADO PELA EMPRESA E TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A MANUTENÇÃO DA UNIDADE, O DESLOCAMENTO
DA MÁQUINA DEVERÁ SER  RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR. - HORA

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

8

Serviços - SERVIÇOS – LOCAÇÃO DE MINI ESCAVADEIRA HIDRAULICA

PESO OPERACIONAL ACIMA 3,5  TONELADAS, COM NO MAXIMO 05

ANOS DE USO,  DEVENDO A UNIDADE SER CONDUZIDA POR

OPERADOR HABILITADO COM OS DEVIDOS EPIs, REMUNERADO PELA

EMPRESA E TAMBÉM CUSTEARÁ O ABASTECIMENTO E TODA A

MANUTENÇÃO DA UNIDADE, O DESLOCAMENTO DA MÁQUINA

DEVERÁ SER  RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR. 

H 2.500,0000 185,0000 462.500,00 -

Total Lote: R$ 462.500,00

TOCANTINS, 17 de Dezembro de 2024.

SILAS FORTUNATO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

